MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM
SISTEMA DE SELEÇÃO UNIFICADA – SISU – 1º E 2º SEMESTRE 2025

EDITAL de Retificação Nº 02/2025 – COPESE/PROGRAD/UFVJM
RETIFICA O EDITAL Nº 54/2024 – COPESE/PROGRAD/UFVJM

A Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, por meio da Coordenação de Processos Seletivos – Copese,
considerando o disposto nas Portarias Normativas MEC nº 21/2012 (alterada pelas Portarias Normativas MEC nº 493/2020 e nº
2.027/2023) e nº 18/2012 (alterada pelas Portarias Normativas MEC nº 9/2017, nº 1117/2018 e nº 2.027/2023), que dispõem sobre o
Sistema de Seleção Unificada – Sisu, torna público Edital Copese/Prograd/UFVJM nº 02/2025, que Retifica o ANEXO II - Quadro de
Vagas do EDITAL Nº 54/2024 – COPESE/PROGRAD/UFVJM

ONDE SE LÊ:

Anexo II
Quadro de vagas

CIDADE CURSO OFERTA TOTAL DE
VAGAS

TOTAL AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
RESERVADAS LB-PPI LB-Q LB-PCD LB-EP LI-PPI LI-Q LI-PCD LI-EP

DIAMANTINA ABI EDUCAÇÃO
FÍSICA

TOTAL ANUAL 40 20 20 6 1 1 2 6 0 1 1

1º SEMESTRE 20 9 11 3 1 1 1 3 0 1 1

2º SEMESTRE 20 11 9 3 0 0 1 3 0 0 0

DIAMANTINA
POLÍTICAS
PÚBLICAS E

GESTÃO SOCIAL

TOTAL ANUAL 30 15 15 5 1 1 1 5 0 1 1
1º SEMESTRE 15 4 11 3 1 1 1 3 0 1 0
2º SEMESTRE 15 11 4 2 0 0 0 2 0 0 1

Para detalhamento das siglas, ver item 3.4 - Quadro 1.

Edital Nº 02/2025 - Retifica o Edital N º 54/2024 – Sistema de Seleção Unificada – SISU – 1º e 2º semestres 2025 - COPESE/PROGRAD/UFVJM 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENAÇÃO DE PROCESSOS SELETIVOS – COPESE

LEIA-SE:

Anexo II

Quadro de vagas

CIDADE CURSO OFERTA
TOTAL
DE

VAGAS

TOTAL AMPLA
CONCORRÊNCIA

VAGAS
RESERVADAS LB-PPI LB-Q LB-PCD LB-EP LI-PPI LI-Q LI-PCD LI-EP

DIAMANTINA ABI EDUCAÇÃO
FÍSICA

TOTAL ANUAL 40 20 20 6 1 1 2 6 0 1 .. 3 ...

1º SEMESTRE 20 9 11 3 1 1 1 3 0 1 1

2º SEMESTRE 20 11 9 3 0 0 1 3 0 0 .. 2 ..

DIAMANTINA
POLÍTICAS
PÚBLICAS E

GESTÃO SOCIAL

TOTAL ANUAL 30 15 15 5 1 1 1 5 0 1 1
1º SEMESTRE 15 4 11 3 1 1 1 3 0 1 .. 1 ..
2º SEMESTRE 15 11 4 2 0 0 0 2 0 0 .. 0 ..

Para detalhamento das siglas, ver item 3.4 - Quadro 1.

Diamantina, 03 de janeiro de 2025.

Alessandra Neves Orsetti Araújo
Coordenador da Copese/UFVJM

Prof. Dr. Marcus Alessandro de Alcantara
Pró-Reitor de Graduação Eventual/UFVJM

Edital Nº 02/2025 - Retifica o Edital N º 54/2024 – Sistema de Seleção Unificada – SISU – 1º e 2º semestres 2025 - COPESE/PROGRAD/UFVJM 2

		2025-01-03T18:36:49-0300

		2025-01-03T18:49:08-0300